CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA

Vereador João Rio Zampronio Villarino - pps

Requerimento N.º 88/2005

EMENTA: SOLICITA INFORMAÇÕES
AO CIVAP SOBRE O MOVIMENTO DE
REVITALIZAÇÃO DA FERROVIA E PEDE
NOVAS AÇÕES .

exmO Sr. márcio anhesim
DD. Presidente da Câmara Municipal

O vereador que a este subscreve, nos Termos Regimentais
vigentes, vem, mui respeitosamente perante a V. EX.ª, ouvido o Douto Plenário,
requerer ao presidente do CIVAP solicitando informações sobre o movimento de
revitalização da ferrovia, iniciado no ano de 2003.

Conforme já foi debatido em Plenário, há interesse pela
revitalização da via férrea, hoje praticamente abandonada
pela empresa compradora. Esse interesse não é somente do
município, mas de toda a região da Vale do Paranapanema.
O CIVAP – Consórcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema
iniciou, em 2003, um movimento pela revitalização da ferrovia,
pelo qual esta Casa se dispôs a propugnar.
Ocorre que não temos tido notícias a respeito do referido
movimento, e de suas prováveis conquistas.
Assim, requeremos a Vossa Excelência que encaminhe, após
ouvido o douto Plenário solicitações de informações sobre o
assunto ao CIVAP, reiterando os interesses desta Casa de Leis
em apoiar o movimento, que deverá, se bem sucedido, trazer
um grande avanço a área econômica para a toda a região.

Sala das Sessões, 13 de Maio  de 2005

João Rio Zampronio Villarino
Vereador - PPS